ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SERASA RFB v2 - Emitido para: Municipio de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 49EB90C54A6F20CF

Jornal Oficial
Ano VI - Nº 913 - 29 de julho de 2019 - www.ibipora.pr.gov.br

Lei Nº 2.643 de 26 de setembro 2013 / Lei Nº 2.705 de 21 julho de 2014

do Município de  Ibiporã
J

 Contabilidade

DECRETO Nº 231 DE 26 DE JULHO DE 2019

Súmula: Abre Crédito Adicional Suplementar e dá outras providências.

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto na Lei Municipal nº 2.975 de 19 de dezembro de 2018
.
          D E C R E T A:

Art. 1º - Fica aberto no corrente exercício fi nanceiro, um Crédito Adicional Suplementar no valor de      R$ 578.061,50 (quinhentos e setenta e oito mil, sessenta e um reais, e cinquenta centavos)
destinados ao reforço das dotações orçamentárias abaixo indicadas, constante da tabela explicativa da despesa em vigor:

Lei/Ato nº 2382 - Decreto nº 231/2019 de 26/07/2019 Escopo Nº Ano

Autorização: 2237 Lei ordinária Lei Orçamentária Anual - LOA 2975 2018

Crédito adicional Recurso do crédito adicional Previsto Realizado

Suplementar Anulação de Dotações 113.500,00 113.500,00

Suplementar Excesso de Arrecadação 0,00 464.561,50

Suplementar Excesso de Arrecadação 464.561,50 0,00

Despesa

5 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO Anulação 110.000,00

5.001 ASSESSORIA ADMINISTRATIVA Abertura

04.122.0005.2018 ASSESSORIA ADMINISTRATIVA

3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

840 0
Recursos Ordinários (Li-
vres)

Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional: Anulação de Dotações

5 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO Acréscimo 110.000,00

5.001 ASSESSORIA ADMINISTRATIVA Abertura

04.122.0005.2018 ASSESSORIA ADMINISTRATIVA

3.1.90.94.00.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS

855 0
Recursos Ordinários (Li-
vres)

Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional: Anulação de Dotações

6 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO Acréscimo 26,50

6.001 DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO Abertura

28.846.0000.0037 ENCARGOS ESPECIAIS DA EDUCAÇÃO Excesso de Arrecadação - Real - Vinculado

3.3.20.93.00.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

7165 134 Transferências Voluntárias Públicas Federais

Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional: Excesso de Arrecadação

Câmara

AVISO DE LICITAÇÃO
CÂMARA MUNICIPAL DE IBIPORÃ/PR

PREGÃO PRESENCIAL Nº 005/2019-CMI
DIA 13/08/2019 ÀS 09h30min

Torna-se público que se encontra aberta nesta Câmara Municipal, licitação na modalidade PREGÃO PRESENCIAL para REGISTRO DE PREÇOS, do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, com
tratamento exclusivo para Microempresa (ME) e Empresa de Pequeno Porte (EPP), objetivando a aquisição de materiais de expediente, copa e cozinha e materiais de limpeza, para abastecer
o almoxarifado da Câmara Municipal de Ibiporã.
O Edital completo estará disponível na sede da Câmara bem como no seu site www.cmibipora.pr.gov.br. Demais informações podem ser obtidas através do e-mail licitacao@cmibipora.pr.gov.br
ou contato pelo número 43 3258-8456, de segunda a sexta-feira das 08h00min às 12h00min e das 13h00min às 17h00min.

Ibiporã, 29 de Julho de 2019.

José Aparecido de Abreu
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SERASA RFB V2 - Emitido para: Municipio de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 49EB90C54A6F20CF

2

Ano 06
Divulgação: segunda-feira

29 de julho de 2019
Nº 913 - 3 páginas

 JORNAL OFICIAL DO
MUNICÍPIO DE IBIPORÃ

11 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA ABASTECIMENTO E MEIO Anulação 500,00

11.002 FUNDO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE Abertura

18.542.0011.2105 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO MEIO AMBIENTE

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

6065 0
Recursos Ordinários (Li-
vres)

Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional: Anulação de Dotações

11 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA ABASTECIMENTO E MEIO Acréscimo 500,00

11.002 FUNDO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE Abertura

20.122.0011.1097 AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS - SEC. AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

6070 0
Recursos Ordinários (Li-
vres)

Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional: Anulação de Dotações

11 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA ABASTECIMENTO E MEIO Acréscimo 464.535,00

11.002 FUNDO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE Abertura

20.122.0011.1097 AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS - SEC. AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE Excesso de Arrecadação - Real - Vinculado

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

7170 822 Convênio 872700/2018 - Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento -

Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional: Excesso de Arrecadação

16 SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS Anulação 3.000,00

16.001 DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAS Abertura

04.128.0016.2126 MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAS

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO

6745 0
Recursos Ordinários (Li-
vres)

Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional: Anulação de Dotações

16 SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS Acréscimo 3.000,00

16.001 DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAS Abertura

04.128.0016.2126 MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAS

3.3.90.40.00.00 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA

6775 0
Recursos Ordinários (Li-
vres)

Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional: Anulação de Dotações
Art.2º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

JOÃO TOLEDO COLONIEZI
Prefeito do Município

SAMAE

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 050/2019

Objeto: Contratação de empresa especializada, devidamente autorizada pela ANATEL para a prestação de serviços de telefonia fi xa e internet.
Tipo: Menor Preço por item.
Data de Abertura: 09/08/2019 às 09:00 horas.
Valor Máximo Estimado: R$ 35.811,36 (Trinta e Cinco Mil, Oitocentos e Onze Reais e Trinta e Seis Centavos).
Disponibilidade do Edital: Pelo site www.samaeibi.com.br ou diretamente na sede do SAMAE - Serviço Autônomo Municipal de Água e Esgoto - Av. Santos Dumont, 565, Centro, Ibiporã/Pr
(De Segunda a Sexta-feira das 08:30 às 11:30 hs e das 13:30 às 16:00 hs).
Informações: Através do telefone (43) 3258 8195 – Setor de Licitações

Ibiporã, 16 de Julho de 2019.
Edivaldo de Paula

Diretor Presidente do SAMAE
AVISO DE LICITAÇÃO

EXCLUSIVA PARA MICROEMPRESA E EPP
PREGÃO PRESENCIAL Nº 051/2019

Objeto: Registro de Preços para eventual aquisição de toners e cartuchos novos de primeiro uso para utilização em impressoras do SAMAE.
Tipo: Menor Preço por item.
Data de Abertura: 12/08/2019 às 09:00 horas.
Valor Máximo Estimado: R$ 79.045,44 (Setenta e Nove Mil e Quarenta e Cinco Reais e Quarenta e Quatro Centavos).
Disponibilidade do Edital: Pelo site www.samaeibi.com.br ou diretamente na sede do SAMAE - Serviço Autônomo Municipal de Água e Esgoto - Av. Santos Dumont, 565, Centro, Ibiporã/Pr
(De Segunda a Sexta-feira das 08:30 às 11:30 hs e das 13:30 às 16:00 hs).
Informações: Através do telefone (43) 3258 8195 – Setor de Licitações

Ibiporã, 18 de Julho de 2019.
Edivaldo de Paula

Diretor Presidente do SAMAE

w w w . i b i p o r a . p r . g o v . b r

3

Ano 06
Divulgação: segunda-feira

29 de julho de 2019
Nº 913 - 3 páginas

 JORNAL OFICIAL DO
MUNICÍPIO DE IBIPORÃ

PORTARIA Nº 095/2019

O Diretor-Presidente do Serviço Autônomo Municipal de Água e Esgoto de Ibiporã, no uso das atribuições que lhe são conferidas, conforme o disposto no Artigo 99 da Lei nº 2.236, que trata do
Estatuto dos Servidores Públicos Municipais de Ibiporã; requerimento protocolado sob nº 427/2019 e perícia nº 15753,

RESOLVE:

Art. 1º Conceder ao servidor BENEDITO BATISTA, matrícula 30, lotado no setor de Operação e Manutenção do Sistema de Esgoto, ocupante do cargo de Agente de Operações, 19 (dezenove)
dias de Licença para Tratamento de Saúde, a partir de 17 de junho de 2019.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições contrárias.

Ibiporã-PR, 26 de julho de 2019.

EDIVALDO DE PAULA
Diretor-Presidente do SAMAE

EXTRATO DE 15º ADITIVO DO CONTRATO DE nº 05/2015
(Concorrência nº 01/2015)

Contratante: SAMAE-SERVIÇO AUTÔNOMO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO.
Contratado: KURICA AMBIENTAL S/A.
Objeto: O presente aditivo tem por objeto a supressão de valor em decorrência da interrupção de coleta e destinação de resíduos provenientes de grande gerador conforme a Lei Municipal
nº 2.449/2011 Processo licitatório: Concorrência Pública nº 01/2015 – Lote 01.
Valor da Supressão: R$ 848,64 (oitocentos e quarenta e oito reais e sessenta e quatro centavos).
Novo Valor Mensal: R$ 283.283,51 (Duzentos e oitenta e três mil, duzentos e oitenta e três reais e cinquenta e um centavos).
Prazo de Vigência: 01 de Julho de 2019 a 31 de Agosto de 2019.
Data da assinatura:  26 de Julho de 2019.

Edivaldo de Paula
Diretor Presidente do SAMAE

O JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ é uma publicação
sob a responsabilidade da PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ

(CNPJ 76.244.961/0001-03)

Núcleo de Comunicação Social
Chefe do Núcleo : Marlon Dias Pereira
Jornalista: Caroline Vicentini
Diagramadora: Mariana Mazzi Maldi

Contato: (043) 3178 8440
e-mail: atosofi ciais@ibipora.pr.gov.br
www.ibipora.pr.gov.br/atos-ofi ciais

		2019-07-29T17:00:13-0300